
SEÇÃO DO PODER EXECUTIVO

ANO II - Nº 237, DE 04 DE ABRIL DE 2018.

Secretaria Municipal para Assuntos do Gabinete do 
Prefeito (SEGAPRE)

DECRETOS

PORTARIAS
PORTARIA N.º 060/2018, de 04 de abril de 2018. O PREFEITO DO MU-
NICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: EXONERAR, a pedido, do cargo de provimento em comissão 
de Assessor de Farmácia, Padrão CC-08, da lotação da Secretaria Munici-
pal de Saúde (SECSA), o senhor MANOEL CONRADO CHAVES NETO. 
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO 
NORTE, 04 de abril de 2018. José Maria Lucena.

DECRETO Nº 064, DE 03 DE ABRIL DE 2018.

Modifica o Anexo Único de que trata o art. 1º do Decreto n.º 30, 
de 17 de julho de 2017.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, ES-
TADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais (Lei Orgânica do Mu-
nicípio, art. 60, inciso XIII), 

DECRETA:

Art. 1º.  O Anexo Único de que trata o art. 1º do Decreto n.º 30, de 17 de 
julho de 2017, fica modificado nos termos do Anexo que integra o presente 
Decreto.

Art. 2º.  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, em 
03 de abril de 2018.

José Maria Lucena,
Prefeito.

ANEXO ÚNICO
(art. 4º do Decreto n.º 207, de 07 de abril de 2005, com as modificações do art. 1º do Decreto n.º 

30, de 17 de julho de 2017 e art.1º do Decreto n.º 64, de 03 de abril de 2018)

BENEFICIÁRIOS

VALORES DA DIÁRIA (R$)

DENTRO DO ESTADO DO 
CEARÁ E NOS MUNICÍ-

PIOS INTERIORANOS DO 
ESTADO DO RIO GRAN-

DE DO NORTE

FORA DO ESTADO DO 
CEARÁ, EXCETO NOS 

MUNICÍPIOS INTERIO-
RANOS DO ESTADO DO 

GRANDE DO NORTE

Prefeito 250,00 800,00

Vice-Prefeito, Secretários 
Municipais e Procurador 

Geral do Município
200,00 700,00

Procurador Geral Adjunto, 
Procurador de Consultoria e 
Contencioso, Procurador de 

Execuções Fiscais, Assessores 
Especiais, Superintendentes 

da SUTRAN e da Receita 
Municipal, Diretor do IMUC 

e Chefe do ECARC

150,00 600,00

Ocupantes de outros cargos 
de provimento em comissão 100,00 500,00

Servidores municipais não 
ocupantes de cargos de provi-

mento em comissão
80,00 400,00

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, em 
03 de abril de 2018.

José Maria Lucena,
Prefeito.

Secretaria Municipal de Gestão, Finanças, Orçamentos 
e  Planejamento (SEGEF)

COMISSÃO DE LICITAÇÕES E PREGÕES
AVISO DE LICITAÇÃO

Objeto: Pregão Presencial nº 2018.2203-001 SEMEB. O Município de Li-
moeiro do Norte, através do seu Pregoeiro oficial torna público aos interessa-
dos que realizará Pregão Presencial, para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS TECNICOS DE 
IMPLANTAÇÃO, E DE LOCAÇÃO, SUPORTE E MANUTENÇÃO DE 
PLATAFORMA SISGAD – SISTEMA GESTOR DE AVALIAÇÃO E DISG-
NOSTICO PARA CONTROLE E GERENCIAMENTO DAS AVALIAÇÕES 
ESCOLARES, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES DO 
ANEXO I, TERMO DE REFERÊNCIA DO EDITAL. A licitação ocorrerá 
no dia 17 de Abril de 2018, às 11:30 horas na sala de reuniões da Comissão, 
na Rua Cel. Antônio Joaquim nº 2121, Centro - Limoeiro do Norte - Ceará. O 
edital poderá ser adquirido endereço da comissão de licitação nos horários de 
08h30min às 12h00min, em dias úteis, ou através dos site: www.tcm.ce.gov.
br (portal de licitações dos municípios). 

AVISO DE LICITAÇÃO
Objeto: Pregão Presencial nº 2018.2603-001 SEMEB. O Município de Limo-
eiro do Norte, através do seu Pregoeiro oficial torna público aos interessados 
que realizará Pregão Presencial, para PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS TEC-
NICOS DE ASSESSORIA E APOIO ADMINISTRATIVO JUNTO A SE-
CRETARIA DE EDUCAÇÃO BASICA DO MUNICIPIO – SEMEB, PARA 
PRESTAÇÃO DE CONTAS E CRIAÇÃO DE ROTINAS E PARAMETROS 
NO USO DOS RECURSOS DO FUNDEB, PNATE, PNAE, CONVENIOS, 
PARCERIAS E EMENDAS, DENTRE OUTROS, CONFORME ESPECIFI-
CAÇÕES CONSTANTES DO ANEXO I, TERMO DE REFERÊNCIA DO 
EDITAL. A licitação ocorrerá no dia 17 de Abril de 2018, às 08:30 horas na 
sala de reuniões da Comissão, na Rua Cel. Antônio Joaquim nº 2121, Cen-
tro - Limoeiro do Norte - Ceará. O edital poderá ser adquirido endereço da 
comissão de licitação nos horários de 08h30min às 12h00min, em dias úteis, 
ou através dos site: www.tcm.ce.gov.br (portal de licitações dos municípios). 

AVISO DE LICITAÇÃO
Objeto: Pregão Presencial nº 2018.2703-001 PMLN. O Município de Limo-
eiro do Norte, através do seu Pregoeiro oficial torna público aos interessados 
que realizará Pregão Presencial, para CONTRATAÇÃO DE PESSOA FISI-
CA OU JURIDICA APTA A PRESTAR SERVIÇOS TECNICOS JURIDI-
COS NO ACOMPANHAMENTO DE TODOS OS ATOS RELATIVOS AO 
PROCESSO DE OPERACIONALIZAÇÃO DAS TRANFERENCIAS DE 
RECURSOS DOS PROGRAMAS PUBLICOS DO GOVERNO FEDERAL 



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO II - EDIÇÃO 237, de 04 de abril de 2018.

- Página  2 -

José Maria Lucena,
Prefeito.

João Dilmar da Silva,
Vice-Prefeito.

Juliana de Holanda Lucena,
Secretária Municipal para Assuntos do 

Gabinete do Prefeito.

Antônio Jerrivan Filho,
Secretário Municipal de Gestão,  

Finanças, Orçamentos e Planejamento.
 

Deolino Júnior Ibiapina
Secretário Municipal de Saúde (Respondendo).

Maria de Fátima de Holanda dos Santos,
Secretária Municipal de Educação Básica.

Maria Arivan de Holanda Lucena,
Secretária Municipal de Assistência Social e

de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e Ado-
lescentes e Pessoas com Deficiência.

Ítalo Diógenes Holanda Bezerra,
Secretário Municipal de Infraestrutura e 

Serviços Públicos (Respondendo).

Davi Alves de Lima,
Secretário Municipal de Cultura, Desportos 

e Juventude.

Éderson Cleyton da Costa Castro,
Secretário Municipal de Atividades Econômicas, 

Recursos Hídricos e Energéticos e Meio Ambiente.

Alane de Holanda Nunes Maia,
Secretária Municipal de Urbanismo.

Eriano Marcos Araújo da Costa,
Procurador Geral do Município.

Composição, Produção e Edição

Daniel da Silva Freitas,
Chefe do Departamento de Tecnologia da  

Informação.

Diário Oficial do Município de 
Limoeiro do Norte

End.: Rua Cel. Antonio Joaquim, 2121 - Centro
Limoeiro do Norte - Ceará

Fone: (88) 2142-0880
Email: diario.oficial@limoeirodonorte.ce.gov.br

Serviço Autônomo de Água e Esgoto (SAAE)

COMISSÃO DE LICITAÇÕES
Aviso de Anulação

PREGÃO PRESENCIAL N° 07020001/2018PP, Julgamento: menor preço por item. Objeto: SERVIÇOS 
DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE SERVIDOR CENTRAL, COMPUTADORES, 
IMPRESSORAS A JATO DE TINTA E IMPRESSORAS A LASER DO SAAE DE LIMOEIRO DO NOR-
TE/CE, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA. Conforme de-
terminação das autoridades superiores, nos termos do art. 49 da Lei nº 8.666/93 e suas demais alterações, 
bem como, pelas razões circunstanciadas. Maiores informações na Sede da Comissão, ou pelo telefone 88. 
3423.4200, no horário de 07:30 às 13:00h. Limoeiro do Norte/CE. Maurilo Maia de Freitas – Pregoeiro.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 09020001/2018PP. Objeto: AQUISIÇÃO DE PEÇAS DE FERRO FUNDI-
DO DE INTERESSE DO SERVIÇO AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE LIMOEIRO DO NORTE, 
CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA. Vencedor: LOT ME-
TAIS EIRELI - ME, pelo menor lance de R$  67.831,70  (sessenta e sete mil, oitocentos e trinta e um reais 
e setenta centavos). Conforme mapa comparativo anexado aos autos. Homologo a Licitação na forma da 
Lei nº 8.666/93 - FRANCISCO VALDO FREITAS DE LEMOS. LIMOEIRO DO NORTE - CE, 03 de 
abril de 2018. MAURILO MAIA DE FREITAS – Presidente da Comissão de Licitação.

E ESTADUAL, POR MEIO DE CONVENIOS, CONTRATOS DE REPASSE, TERMOS DE PARCERIA 
OU INSTRUMENTOS CONGENERES, DESDE A CELEBRAÇÃO, PASSANDO PELA LIBERAÇÃO 
DE RECURSOS E ACOMPANHAMENTO DA EXECUÇÃO, ATE A PRESTAÇÃO DE CONTAS, DE 
RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA MUNICIPAL  PARA ASSUNTOS DO GABINETE DO 
PREFEITO (SEGAPRE), SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE (SECSA) E SECRETARIA MUNI-
CIPAL DE EDUCAÇÃO BASICA (SEMEB) DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE/CE, VERI-
FICANDO OBEDIENCIA DELES À LEGISLAÇÃO, INCLUSIVE AS INSTRUÇÕES NORMATIVAS 
E DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS DOS GOVERNOS, BUSCANDO MANTER ADIMPLENCIA 
DO MUNICIPIO NOS SISTEMAS INFORMATIZADOS SICONV (SISTEMA DE GESTÃO DE CON-
VENIOS E CONTRATOS DE REPASSE) SERVIÇO AUXILIAR DE INFORMAÇÃO PARA TRANS-
FERENCIAS VOLUNTARIAS (CAUC) E NO CADASTRO INFORMATIVO DE CREDITOS NÇÃO 
QUITADOS DO SETOR PUBLICO FEDERAL (CADIN) OU QUALQUER OUTRO SISTEMA,   CON-
FORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES DO ANEXO I, TERMO DE REFERÊNCIA DO EDITAL. 
A licitação ocorrerá no dia 19 de Abril de 2018, às 08:30 horas na sala de reuniões da Comissão, na Rua 
Cel. Antônio Joaquim nº 2121, Centro - Limoeiro do Norte - Ceará. O edital poderá ser adquirido endereço 
da comissão de licitação nos horários de 08h30min às 12h00min, em dias úteis, ou através dos site: www.
tcm.ce.gov.br (portal de licitações dos municípios). 

AVISO DE ADIAMENTO
Objeto: Concorrência Pública nº 2018.2602-001SEINFRA. O Município de Limoeiro do Norte, através 
do seu Presidente torna público aos interessados que estará adiando a licitação Concorrência Pública, 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE COLE-
TA, TRANSPORTE E DESTINO FINAL DE RESÍDUOS, SÓLIDOS DOMICILIARES, URBANOS E 
RURAIS, SERVIÇOS DE VARRIÇÃO DE RUAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS, SERVIÇOS DE 
COLETA DE PODA DOMICILIAR E PUBLICA DE ENTULHOS NO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO 
NORTE - CE.. A licitação que iria acontecer no dia 06 de Abril de 2018, às 09:00 agora ocorrerá no dia 
08 de Maio de 2018 às 09:00horas na sala de reuniões da Comissão, adiamento devido as impugnações 
impetradas por alguns licitantes, para maiores informações no endereço da comissão na Rua Cel. Antônio 
Joaquim nº 2121, Centro - Limoeiro do Norte – Ceará, nos horários de 08h30min às 12h00min, em dias 
úteis, ou através dos site: www.tce.ce.gov.br (portal de licitações dos municípios).



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO II - EDIÇÃO 237, de 04 de abril de 2018.

- Página  3 -

SEÇÃO DO PODER LEGISLATIVO

Geneziano de Sousa Martins,
Presidente. 

José Valdir da Silva,
1º Vice Presidente.

Carlos Marcos de Sousa Nunes,
2º Vice Presidente. 

MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE

João Gledson Barreto de Oliveira,
Diretor de Secretaria.

Elizângela Santos dos Reis,
Secretária.

Nikerly Almeida Rodrigues,
Chefe de Gabinete. 

(Responsável pelas publicações do Poder Legislativo)

Heraldo de Holanda Guimarães,
1º Secretário.

Washington de Moura Lopes,
2º Secretário.

 

PORTARIA Nº 034/2018, DE 16 DE MARÇO DE 2018. O PRESIDEN-
TE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VERE-
ADOR- GENEZIANO DE SOUSA MARTINS, no uso de suas atribuições 
legais, RESOLVE; Designar o vereador Geneziano de Sousa Martins, para 
viajar a cidade de Brasilia-DF, onde permanecera durante os dias 18 a 24 de 
março do corrente ano, junto ao Evento do Forum Mundial das Aguas. Esta 
portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições 
em contrário. Gabinete da Presidência da Camara Municipal de Limoeiro 
do Norte, em 16 de março de 2018. GENEZIANO DE SOUSA MARTINS, 
Presidente da Camara Municipal.

PORTARIA Nº 035/2018, DE 26 DE MARÇO DE 2018. O PRESIDEN-
TE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VERE-
ADOR- GENEZIANO DE SOUSA MARTINS, no uso de suas atribuições 
legais, RESOLVE: Designar o vereador Heraldo de Holanda Guimarães 
para viajar a cidade de Fortaleza/Ce, onde permanecera durante o dia 27 de 
março do corrente ano, junto a Secretaria de Desenvolvimento Agrario fa-
zer acompanhamento de solicitação para a comunidade do setor NH5 de um 
trator e seus implementos, feita no ano de 2017 conforme protocolo de n.º 
4529562/2017. O referido vereador fará jus ao recebimento de uma (01) di-
ária, no valor unitário de R$ 350,00 (trezentos e cinquenta reais), conforme 
a Lei Municipal nº 1908/2015, de 13 de abril de 2015. Esta portaria entra em 
vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário. Gabi-
nete da Presidência da Camara Municipal de Limoeiro do Norte, em 26 
de março de 2018. GENEZIANO DE SOUSA MARTINS, Presidente da 
Camara Municipal.

PORTARIA Nº 036/2018, DE 26 DE MARÇO DE 2018. O PRESIDEN-
TE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREA-
DOR- GENEZIANO DE SOUSA MARTINS, no uso de suas atribuições le-
gais, e CONSIDERANDO,o inciso XI do art. 76 da Lei Orgânica Municipal, 
o qual versa o seguinte: “Art. 76 - São direitos do servidor público municipal, 
entre outros: XI - licença especial de tres meses, após a implementação  de 
cada  cinco anos de efetivo serviço”. RESOLVE: CONCEDER , 01 (um) 
mês de licença, a titulo de prêmio por assiduidade, sem prejuizo de remune-
ração, a servidora Maria de Fátima Lima Nogueira, que se iniciara a partir 
do dia 02 de abril de 2018, ate o dia 01 de maio de 2018. Esta portaria entrara 
em vigor  na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrario. 
Gabinete da Presidência da Camara Municipal de Limoeiro do Norte, em 
26 de março de 2018. GENEZIANO DE SOUSA MARTINS, Presidente 
da Camara Municipal.

PORTARIAS

PORTARIA Nº 037/2018, DE 26 DE MARÇO DE 2018. O PRESIDENTE 
DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR- 
GENEZIANO DE SOUSA MARTINS, no uso de suas atribuições legais, RE-
SOLVE: Designar o Vereador Livia Meneses Maia, para viajar a cidade de 
Fortaleza/Ce, onde permanecerá durante o dia 28 de março do corrente ano, 
junto ao gabinete do Deputado Leonardo Pinheiro para tratar de assuntos de 
interesse deste município. A referida Vereadora fará jus ao recebimento de 
uma (01) diaria, no valor unitário de R$350,00 (trezenos e cinquenta reais), 
conforme Lei Municipal nº 1908/2015, de 13 de abril de 2015. Esta portaria 
entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrá-
rio. Gabinete da Presidência da Camara Municipal de Limoeiro do Norte, 
em 26 de março de 2018. GENEZIANO DE SOUSA MARTINS, Presiden-
te da Camara Municipal.

PORTARIA Nº 038/2018, DE 27 DE MARÇO DE 2018. O PRESIDENTE 
DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR- 
GENEZIANO DE SOUSA MARTINS, no uso de suas atribuições legais, e 
CONSIDERANDO,  recair o dia 29 de março, consagrado a “Quinta feira 
Santa.”; RESOLVE: DECRETAR PONTO FACULTATIVO na Câmara 
Municipal de Limoeiro do Norte, nesta quinta feira, dia 29 de março de 2018; 
ANTECIPAR a Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Limoeiro do norte, 
que realizaria no dia 29 de março de 2018, para o dia 28 de março de 2018, a 
partir das 08;00hs , e CONVOCAR os demais vereadores desta casa Legisla-
tiva para a referida Sessão Ordinária. Gabinete da Presidência da Camara 
Municipal de Limoeiro do Norte, em 27 de março de 2018. GENEZIANO 
DE SOUSA MARTINS, Presidente da Camara Municipal.

PORTARIA Nº 039/2018, DE 27 DE MARÇO DE 2018. O PRESIDENTE 
DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR- 
GENEZIANO DE SOUSA MARTINS, no uso de suas atribuições legais, RE-
SOLVE: Designar o Vereador Francisco Jussier Baltazar Costa para viajar 
a cidade de Cuiabá-MT, onde permanecera durante o dia 28 de março do 
corrente ano, junto a Fazenda Pocone para uma visita Técnica para o desen-
volvimento nova técnicas no manejo de pastagem para aplicaçãi em nosso 
municipio de Limoeiro do norte. Esta portaria entra em vigor na data de sua 
assinatura, revogadas as disposições em contrário. Gabinete da Presidência 
da Camara Municipal de Limoeiro do Norte, em 27 de março de 2018. 
GENEZIANO DE SOUSA MARTINS, Presidente da Camara Municipal.


		2018-04-04T11:36:31-0300
	DANIEL DA SILVA FREITAS:03535777313




